¹⁵⁶ Alfonso X El Sabio, *General Estoria. Primera Parte*. Coordinador de la edición íntegra Pedro Sánchez-Prieto Borja (= *Biblioteca Castro. Autores Clásicos Españoles*). Madrid, 2009. Libro VII, XLII, pp. 389-391.

¹⁵⁷ *Crónica de San Juan de la Peña*. Versión latina e índices preparados por Antonio Ubieto Arteta (= *Textos Medievales*, nº 4). Valencia, 1961, con elenco tradicional para los primeros monarcas medievales, por ejemplo, en p. 32 (Íñigo Arista); p. 33 (García Íñiguez, “uir bonus”); p. 36 [“Et gubernandi recte et iuste (...) pietate motus”]; p. 42 (García, “iste rex fuit multum pius, magnanimus, benignus, strenuus et adeo liberalis, quod nemini dabat repulsam de quacumque er ad eo petita”); p. 43 (el conde Sancho de Castilla, “et hic constituit bonos foros”); pp. 44-46 (Sancho III de Navarra); p. 51 (Ramiro I, “multum pius, et multa bona erogavit pauperibus ac militibus et monasteriis, et specialiter monasterio Sancti Iohannis de la Peña”); p. 55 (Pedro I, “bonus et catholicus”); p. 56 (Sancho Ramírez, “fuit ualde bonus rex et uirtuosus”); y p. 67 (Pedro I, “fuit ualentissimus et animosus in actibus armorum, et pluries iniuit prelium cum paganis, et semper obtinuit uictoriam de eisdem”); con Ramiro II, cambian los elementos calificativos, en p. 87: “Magister igitur qui cum ingenti gaudio receperat litteras,

Hemos pasado del modelo gótico-isidoriano (el rey piadoso) al modelo protomedieval (rey guerrero y repoblador, pero esencialmente misericordioso y clemente, piadoso y cristiano), para alcanzar al pleno monarca justo y justiciero de los siglos centrales del Medioevo. El siglo XIII nos indica una inflexión en este camino de la realeza. Eran ya otros tiempos para la Justicia y para el Derecho que se escapan del modelo regio aquí presentado: a pesar de que se seguirá reputando al monarca como juez¹⁵⁸, el rey era ahora ya un auténtico creador de normas¹⁵⁹.

animaduertens quod ansque irregularitatis incursu sibi non poterat consulere quod iustitiam facere super eis”; p. 90: “Et sideratis iuribus et rationibus allegatis hinc inde conuenerunt in certis capitulis”; p. 103 (el conde Wifredo) : “Et fideles sibi fuerant et legales (...) iurantes se legalitatem ei tanquam domino seruatuos”; p. 105 (el mismo): “Iste comes Guifre fuit uir magne probitatis et benignitatis, et posuit in statu prospero terram suam”; p. 108 (el conde Borrell): “Quie de iure et ratione melius successisset”; p. 114 (Ramón Berenguer I): “Iste pro nobilitatione sue fame et iustitia amplianda, mandauit generale consilium celebrari in ciuitate Barchinone, in qua fuerunt Ugo cardinalis legatus Sedis apostolice episcopi, prelati, barones et nobiles Cathalonie, quorum consilio et assensu dictus comes pro se ordinauit aliqua iura, que hodie dicuntur Usatici Barchinone et seruantur in dicto comitatu”; p. 117 (Ramón Berenguer II): “uirtutisque nimie audacie, et strenuitatis ac benignus, dulcis, pius, letus, largus, formaque uenustus”; p. 120-121 (otros condes catalanes y Ramón Berenguer IV): “Predictus autem Raymundus Berengarii intitulauit se comitem Barchinone et Prouincie marchionem, et fuit cultor pacis et iustitie”; p. 132 (Alfonso II): “Motus pietate et misericordia, ob reuerentiam Dei”; p. 133 (Pedro II); p. 148 (Jaime I); p. 151 (el mismo: “Iste uirtuosus rex Iacobus fuit princeps excellens, strenuus, gratus, benignus, pius et mirabilis preliator, pater orphanorum defensor uiduarum, sustentator baronum exheredatorum, quibus largiebatur uillas, castra et terras de quibus possent statum suum honorifice sustentare”; pp. 152-153 (el mismo): “In eo iustitia cum misericordia concurrebant, quandoque enim morti aliquem iudicabat, commotus pietate in lacrimas prorrumpebat, Sua tamen misericordia iustitiam non ledebat (...) et erat iustus et gratiosus, quod usque fuerat inauditum se fecisse aliquid quod eius subditi gererent displicenter (...)”; p. 155, en su testamento dirigido a su hijo Pedro, se compendian de nuevo las virtudes clásicas, la Justicia, la Misericordia y la Caridad, por encima de todas ellas: “Rogo et moneo te, filii mi, per uiscera misericordie Dei et Domini nostri Ihesu Christi, quod in te sint iustitia et misericordia et habeas amorem et caritatem erga tuos subditos, qui ubi est amor et caritas, uerus Deus est”. Otros ejemplos menores, ya rebasado el siglo XIII, en pp. 161-162, 191 y 201.